
 

OGGETTO:  
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE COMPETENZE COLLABORATORI EX 

AA.TT.OO. ABRUZZESI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la L.R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 

Regione Abruzzo”; 

RICHIAMATI: 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

 con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 17/2021 del 26 ottobre 2021, con il quale conferiva all’ Ing. 

Alessandro Antonacci l’incarico ad interim di Direttore del Servizio Amministrazione e Risorse 

Umane; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019 con il   è stata attribuita la posizione 

organizzativa alla dipendente Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata 

attribuita la posizione organizzativa per la Responsabilità del settore Bilancio, Contabilità e Patrimonio 

dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 

PREMESSO CHE:  

� la Regione Abruzzo ha inteso riorganizzare la gestione del servizio idrico integrato, dettando 

le norme di cui alla L.R. n. 9 del 12/04/2011 che prevedono un Ambito Territoriale Unico 

Regionale (ATUR) - coincidente con l'intero territorio abruzzese – governato da un nuovo 

Ente Pubblico appositamente costituito, denominato ERSI - Ente Regionale per il Servizio 

Idrico Integrato – cui sono attribuite tutte le funzioni che la previgente normativa nazionale 

e regionale assegnava agli ex Enti d’Ambito; 

� la competenza per l’approvazione del programma della gestione liquidatoria è stata 

attribuita al Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Decreto dello 

stesso Presidente della Giunta Regionale del 16/01/2013, n. 1/Reg.; 

� al fine di pervenire alla conclusione dell’iter liquidatorio la Regione Abruzzo – Dipartimento 

Territorio ed Ambiente – Servizio Gestione e Qualità delle Acque, con nota prot. n. 

0288647/20 del 05/10/2021, ha invitato gli AA.TT.OO. abruzzesi a rimettere la relazione 

finale sui conti di gestione a tutto il 30/10/2020; 

� in ossequio alla richiesta della Regione, gli Ambiti Territoriali Ottimali Abruzzesi, eccezion 

fatta per l’ATO n. 6 Chietino che ha chiuso la propria contabilità alla data del 28 febbraio 

2021, hanno provveduto agli adempimenti necessari per la chiusura del conto di gestione nel 

periodo 01/01/2020 – 31/10/2020;  

 

  

 

 

Area AMMINISTRATIVA 

Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 132 del 20/12/2021 
 



� il Presidente della Giunta Regionale con decreto n. 16 del 15/03/2021 ha approvato le 

risultanze delle gestioni liquidatorie degli ex AA.TT.OO. e dichiarato la soppressione degli 

stessi; 

CONSIDERATO CHE: 

� ai collaboratori amministrativi degli ex AA.TT.OO. sono state corrisposte le retribuzioni fino 

al mese di ottobre 2020 – data della reale conclusione delle attività degli ex ATO - eccezion 

fatta per l’Ente d’Ambito n. 6 Chietino che ha pagato il Responsabile finanziario fino a tutto 

il mese di febbraio 2021;  

� i detti collaboratori, tuttavia, pur avendo di fatto interrotto il loro rapporto di lavoro al 31 

ottobre 2020, data della chiusura del conto di gestione degli ex AA.TT.OO., hanno fornito la 

piena disponibilità alla nascente nuova struttura dell’ERSI per poter definire alcune 

procedure in essere con scadenza successiva alla data del 31-10-2020, fornendo consulenze 

e prestazioni fino al 15-03-2021, ossia fino al decreto di liquidazione degli ex Enti d’Ambito 

da parte del Presidente della R.A.; 

� a fronte di quanto detto il Presidente dell’ERSI, con propria nota prot. 4112 del 12-11-2021, 

ha chiesto ai Commissari Liquidatori degli ex AA.TT.OO. di relazionare sulle attività svolte dai 

collaboratori amministrativi dalla data del 31-10-2020 fino al 15-03-2021, in modo da poter 

valutare le effettive prestazioni e, eventualmente, i reali compensi da questi maturati; 

 

TENUTO CONTO CHE nel Bilancio ERSI è stata comunque iscritta la somma di € 40.000,00, finalizzata 

allo scopo di cui sopra, come da Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 17 del 

30/07/2021, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021÷2023 (Art. 175, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) – relativa all’inserimento dei dati contabili rinvenienti dalla 

liquidazione degli ex AA.TT.OO. abruzzesi, oltre alla 1^ variazione di bilancio ordinaria- Annualità 

2021”; 

DATO ATTO CHE i compensi precedentemente corrisposti ai collaboratori dagli ex AA.TT.OO. 

abruzzesi sono i seguenti 

1) Rag. Osvaldo Gualtieri – ATO n. 2 Marsicano e ATO n. 3 Peligno 

Mesi di novembre e dicembre 2020, gennaio, febbraio e gg. 15 del mese di marzo 2021 

Compenso mensile € 2.100,00 per entrambi gli AA.TT.OO. 

Totale da corrispondere € 9.450,00 a cui applicare la trattenuta del 20%, ovvero diversa      

maggiore aliquota, se richiesto dall’interessato 

2) Dr. Nino Pagano – ATO n. 4 Pescarese 

Mesi di novembre e dicembre 2020, gennaio, febbraio e gg. 15 del mese di marzo 2021 

Compenso mensile € 2.500,00  

Totale da corrispondere € 11.250,00 a cui applicare la trattenuta del 20%, ovvero diversa 

maggiore aliquota, se richiesto dall’interessato; 

3) Dr. Elio Trigliozzi – ATO n. 5 Teramano 

Mesi di novembre e dicembre 2020, gennaio, febbraio e gg. 15 del mese di marzo 2021, 

oltre 13^ mensilità 

Compenso mensile € 1.800,00 + 13^ mensilità 

Totale da corrispondere € 8.775,00 a cui applicare la trattenuta del 20%, ovvero diversa 

maggiore aliquota, se richiesto dall’interessato; 

4) Rag. Umberto Di Diego – ATO n. 6 Chietino 

gg. 15 del mese di marzo 2021, in considerazione che lo stesso ha già percepito i compensi 

per i mesi di novembre e dicembre 2020, gennaio e febbraio 2021 

Compenso mensile € 1.000,00 � Totale da corrispondere € 500,00 a cui applicare la 

trattenuta del 20%, ovvero diversa maggiore aliquota, se richiesto dall’interessato; 



RITENUTO opportuno, per quanto sopra, valutare la possibilità di subentrare ai detti Enti d’Ambito 

nelle obbligazioni sorte nei confronti dei collaboratori Amministrativi e, nelle more, impegnare la 

spesa massima ammissibile, significando che alla liquidazione si provvederà con successivi atti per 

ogni singolo collaboratore, previa acquisizione e valutazione della certificazione dei commissari 

liquidatori, come richiesto dal Presidente dell’ERSI con nota n. 4112 del 12/11/2021; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011; 

- il Bilancio c/e; 

- la L. R. n. 9/2011; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D.P.G.R. n. 16 del 15/03/2021; 

 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE per le motivazioni esposte in premessa la complessiva somma di                                        

€ 34.925,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, al Cap. 1204/0 “Competenze arretrati al personale incaricato ex AA.TT.OO.” 

(Missione 01 Programma 02, Titolo 1 (Macroaggregato 01 “Redditi da lavoro dipendente”, Piano 

dei Conti 1.01.01.01.005 “Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo 

determinato”) del Bilancio c/e; 

 

2. STABILIRE che alla liquidazione delle competenze del personale degli ex AA.TT.OO. sopra 

indicato si provvederà con successive determinazioni, previa acquisizione e valutazione delle 

certificazioni dei commissari liquidatori.   

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 

derivante dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Annunziata Ferri) 

    

 

L’Estensore: dott.ssa Anna Ruggieri  

 

 

Il Direttore ad interim 

If.to ng. Alessandro Antonacci 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 
Il Direttore ad interim 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 20/12/2021 al 04/01/2022. 

 
 

 

 

 

 

Determina RU n. 132/2021  

L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
 

 

 

 

   


